
Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Cintia Keren Varas de Lima - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Tarcisio Eder Vasquez de Souza - Secretário Municipal de Infraestrutura      Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração  

Diário Assinado por  
 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Extrato Termo Aditivo nº 003/2024 ao Contrato n° ... 253/2022 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 3043/2024 
Relatório de Gestão Fiscal - 2º Quadrimestre .........................  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - 4° Bimestre ..  
Câmara Municipal 
Relatório de Gestão Fiscal - 2º Quadrimestre .........................  

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 003/2024 AO 
CONTRATO N° 253/2022. Processo Administrativo nº 
188/2022. Pregão Presencial nº 012/2022. Partes: 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a empresa Morhena 
Coleta e Logística Ambiental Ltda. Objeto: Aditivo de 
prorrogação de prazo e valor ao contrato nº 253/2022. Do 
Aditamento – DO VALOR - O valor global deste Termo é de R$ 
1.415.702,40 (Um milhão, quatrocentos e quinze mil, 
setecentos e dois reais, quarenta centavos), sendo que o valor 
mensal de R$ 117.975,20 (Cento e dezessete mil, novecentos 
e setenta e cinco reais, vinte centavos), que deverá ser pago 
conforme consta em contrato, nas mesmas datas 
anteriormente acertada, sendo que desta forma, altera-se o 
valor global de R$ R$ 2.619.905,28 (Dois milhões, seiscentos 
e dezenove mil, novecentos e cinco reais, vinte e oito 
centavos), para R$ 4.035.607,68 (Quatro milhões, trinta e 
cinco mil, seiscentos e sete reais, sessenta e oito centavos). 
DA VIGENCIA: O prazo de vigência do Contrato será até 29 de 
setembro de 2025, doravante prorrogada pelo prazo de mais 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, mediante 
aditamento, nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações. 
Vigência Inicial: 30/09/2024. Vigência Final: 29/09/2025. 
Fundamento legal: A alteração contratual de que trata este 
instrumento é baseada no artigo 57, inciso II § 2°, c/c Art 65, 
inciso II, alínea “d”, § 8º, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de 
junho de 1.993 e demais alterações posteriores correlatas. 
Data: 25/09/2024. Assinam: Contratante: Município de Água 
Clara – Prefeita Municipal – Gerolina da Silva Alves. E a 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo – Leticia 
Rodrigues Feitosa Santana. Contratada: Morhena Coleta e 
Logística Ambiental Ltda. – Sergio Garcia. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
RGF 2º QUADRIMESTRE DE 2024 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
RREO 4° Bimestre de 2024 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 20/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 21/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 22/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 23/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 24/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 25/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 26/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 27/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 28/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 29/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 30/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 31/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 32/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 33/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 34/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 35/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 36/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 37/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 38/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
RGF 2º QUADRIMESTRE 

 

 
 



Nº 1195/2024 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 39/39 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 


		2024-09-26T13:54:04-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




